2

[image: ]

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От 22.07.2014

	№ 719-од

	О проведении X ежегодной открытой научно-практической конференции педагогических отрядов детских оздоровительных учреждений «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного лагеря»

В целях обобщения и распространения опыта в сфере организации отдыха, оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного учреждения, содействия исследовательской деятельности, повышения творческой активности педагогов в создании условий для развития личности ребенка,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Поручить МКОУ ДОД ГООЦ «Тимуровец» (директор Рудин А. Н.) организовать и провести 12 августа2014 года X ежегодную открытую научно-практической конференцию педагогических отрядов детских оздоровительных учреждений «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного лагеря».
2. Утвердить положение о X ежегодной открытой научно-практической конференции педагогических отрядов детских оздоровительных учреждений «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного лагеря»(приложение).
3. Контроль за исполнением приказа возложитьна заместителя начальника Главного управления образования мэриигорода Новосибирска Васильеву Е.Н.

	Исполняющий обязанности
начальника управления

Р. М. Ахметгареев

Сундрунова
2274799
Отдел воспитательной работы
							Приложение
							к приказу Главного управления образо-								вания мэрии города Новосибирска
							от 22.07.2014 № 719-од

Положение о X ежегодной открытой научно-практической конференции
педагогических отрядов детских оздоровительных учреждений
«Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного лагеря»

1. [bookmark: _GoBack]Общие положения.

0. Настоящее положение определяет статус, цели, задачи, порядок проведения
     открытой научно-практической конференции педагогических отрядов дет-
     ских оздоровительных лагерей Новосибирска и Новосибирской области
     «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях дет-
     ского оздоровительного лагеря» (далее – Конференция).
0. Организаторами  Конференции являются:
Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Городской оздоровительно-образовательный центр Тимуровец» при  поддержке Главного управления образования мэрии города Новосибирска и Новосибирского Государственного педагогического университета.
0. Ежегодная открытая научно-практическая конференция педагогических отрядов детских оздоровительных лагерей Новосибирска и Новосибирской области «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях детского оздоровительного лагеря»  (далее — Конференция) проводится один раз в год и призвана активизировать работу по научному осмыслению профессионального опыта и привлечению педагогов детских оздоровительных лагерей  к профессиональной рефлексии, творчеству и исследовательской работе, систематизации и распространению собственного опыта в организации детского отдыха и оздоровления.
0. Цель Конференции: обмен опытом в сфере психолого-педагогического обеспечения организации отдыха и оздоровления детей и подростков в условиях ДОЛ.
0. Задачи Конференции:
· инициировать научное осмысление профессиональной деятельности в условиях ДОЛ;
· способствовать  обмену  опытом специалистов, задействованных в организации отдыха и оздоровления в детских оздоровительных лагерях Новосибирска и Новосибирской области;
· содействовать стимулированию исследовательской деятельности в области детского отдыха;
· оказывать помощь в систематизации и распространении опыта в сфере детского отдыха.
0. Участники  Конференции: представители педагогических отрядов детских оздоровительных учреждений г. Новосибирска и Новосибирской области.
0. Все доклады, удовлетворяющие тематике конференции и выполненные в соответствии с требованиями, публикуются в сборнике материалов Конференции.

1. Порядок проведения Конференции.
1. Конференция проводится  на базе ДСОЛКД «Тимуровец».
1. Общее руководство Конференцией осуществляется оргкомитетом (Далее Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается совместным решением организаторов Конференции.
1. Оргкомитет разрабатывает программу конференции, формирует список участников.
1. Число и наименование секций Конференции, продолжительность их работы в пределах регламента конференции определяются Оргкомитетом в зависимости от числа участников, работы которых были включены в программу Конференции. Максимальное число работ, планируемых к рассмотрению на одной секции, определяется Оргкомитетом.
1. Работа Конференции начинается с открытия, в ходе которого выбирается рабочая группа из  представителей детских оздоровительных лагерей, представленных на Конференции.
1. Члены рабочей группы и участники Конференции заслушивают выступления участников Конференции в рамках работы секции подготовленные по результатам собственной деятельности по предложенным направлениям, которые представляются в устной форме или в форме компьютерной презентации (PowerPoint). На представление своей работы участнику дается 5 минут, на выступление при обсуждении — до 5-10 минут.
1. Рабочая группа готовит Резолюцию по работе секции.
1. Программа Конференции включает пленарное заседание, работа по секциям, круглый стол по итогам работы Конференции.
1. Работа Конференции заканчивается торжественным закрытием.

1. Направления работы конференции.
2. На Конференцию принимаются работы по следующим направлениям:
· «ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ:Философия, идеи, исследования» Направление предполагает презентацию опыта работы  организаторов детского отдыха и оздоровления в ДОЛ в области здоровьеразвивающих технологий работы с детьми.
· «КАДРОВЫЙ ПОТЕНЦИАЛ: Стремление вести за собой»
Направление предполагает презентацию опыта работы организаторов детского отдыха и оздоровления в ДОЛ - специалистов по подготовке и обучению вожатых, а так же развитию их педагогического мастерства в процессе практической деятельности.
· «ДРУЖИННАЯ И ОТРЯДНАЯ  РАБОТА: Как рождаетсятворчество?»Направление предполагает презентацию опыта работы  организаторов детского отдыха и оздоровления в ДОЛ, имеющих позитивный опыт и результаты, атак же нестандартные идеи по организации дружинной и отрядной работы в ДОЛ.
· «ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ В ЛАГЕРЕ»
Направление предполагает презентацию опыта работы  организаторов детского отдыха и оздоровления в ДОЛ, работающих по вопросам решения психологических проблем ребёнка, временного детского сообщества, педагогического отряда.
· «МЕТОДИЧЕСКИЕ НАХОДКИ»
Направление предполагает презентацию  опыта  организаторов детского отдыха и оздоровления, являющихся  авторами интересных методических идей по работе в ДОЛ.
· «ИССЛЕДОВАНИЯ»
Направление предполагает презентацию   педагогических  исследований организаторов детского отдыха и оздоровления, проведенных в условиях ДОЛ.
· «СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ РАБОТА И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ЛАГЕРЕ»
Направление предполагает презентацию  опыта  руководителей физического воспитание, спортинструкторов, педагогов дополнительного образования ДОЛ, а  так же вожатых, реализовывающих данные виды деятельности в отрядной работе.
· «ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛИЗМ»
	Направление предполагает выступления организаторов детского отдыха и оздоровления в ДОЛ, готовых поделиться профессиональными секретами по организации собственной деятельности, взаимодействию с коллегами.
· «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
Направление предполагает презентацию опыта работы  организаторов детского отдыха и оздоровления, имеющие позитивный опыт и результаты в организации жизнедеятельности в ДОЛ.

1. Итоги работы Конференции.

3. Каждый участник получает сертификат/свидетельство об  участии в Конференции.
3. В каждой из секций члены рабочей группы выбирают 3 лучших доклада, которые будут отмечены почетными дипломами и памятными призами.
3. По итогам работы Конференции ежегодно издается сборник материалов.
3. Работы, неудовлетворяющие требованиям Конференции, по решению Оргкомитета могут быть не изданы в сборнике материалов.

1. Требования к содержанию и оформлению работ участников
Конференции.
4. Работа должна представлять собой законченное исследование по одному из направлений Конференции и отражать:
· актуальность исследования;
· новизну исследования;
· научность;
· системность;
· творческий подход автора;
· анализ литературы по теме исследования;
· результаты и выводы, полученные автором.
4. Текст работы  в объеме до 5 страниц представляется в Оргкомитет до начала конференции в виде файла. Шрифт – Times New Roman. Размер шрифта – 14. Межстрочный интервал – 1,5, отступ – 0,8 см; ширина полей: левое, правое, верхнее, нижнее – 2 см. Название статьи по центру, первая буква заглавная, остальные строчные. Выравнивание по ширине. Ссылки на литературу в тексте в квадратных скобках (например [5, с.25]). Библиографический список размещается в конце текста и отделяется пустой строкой.
1. Порядок представления работ.
5. Заявка на участие  представляется в Оргкомитет  не позднее чем за 7 дней до начала  конференции по следующей форме:
1. Фамилия, имя, отчество.
2. Место работы, должность.
3. Форма участия:
- выступление с докладом и публикация материалов;
- участие в конференции в качестве слушателя.
4. Тема доклада_________________________________________________
5. Контактный телефон.
6. Для выступления  необходимы технические средства ______________
5. Количество представляемых на конференцию работ не ограничивается.
5. Контактные данные Оргкомитета:
телефоны: 8-383-325-25-82, 8-913-982-04-43 – Сальникова Алина Анатольевна.
e-mail: umctimur@gmail.com
image1.png